27. 12. Sed & tributis, Subsidiis, Colle&is, Vectigali-
bus, datiis, contributionibusq; varij generis exhaui're a tyran-
nis subditi solent. Quomodo de Dionysio minore historici
narrant, quod quinque annorum spatio omnes regni sui divi-
tias ab sorpserit enormibus tributis. Et Cypselus 10, annorum
spatio omnes subditorum facultates in suum transtulit thesa-
rum *Arist. l. 2. Oeconom.* Sed cum cor Reipub. sit ærarium, & di-
vitiæ rerum agendarum nervi, non illico injusta sunt tributajo-
nia, nedum Tyrannidis indicia. *Conzen. oper. Pol. l. 8. c. 7.* Neq;
etiam privatorum semper est, judicare de causâ impositi tributi
sæpè namque occulta, sed nec minùs justa est, quam nesciri haud'
raro interest non tam Principis, quam Reipublicæ ipsius, & dam-
nari tributâ, sæpius administratio, quam causa impositionis facit.
Igitur vectigalia justa, consueta, mediocria, necessaria, quis im-
probabit? nisi simul bonum publicum odio habuerit. Inde
Cicero ad Attic. conqueritur non abs re de imminutione vecti-
galium. Honotius, Arcadius, Theodosius & Valentinus Im-
peratores, ne vectigalia minuerentur, sedulò providebant. Ne-
to etiam impetu juvenili & imprudentia tributa tollere cona-
tus, à prudentioribus repressus est *Tacit. l. 3. Annal.* ne scilicet vis
imperij frangeretur. Neque enim state Respublica sine publi-
cis sumptibus diu potest; tributa namque donec stipendia, sti-
pendia donec arma, arma donec bellum, bellum donec pax.
Tacit. l. 4. Histor. c. 74. Sed ea demum tributa recte improban-
da, quib⁹ justa nulla subest causa, quæq; non circa injuriam im-
ponuntur. *Nov. 149. c. 2.* & quæ per avaritiam Reipubl. sanguinem
exsugunt; Quod pertinet oppignoratio vel locatio eoram: de
quâ

quā memorabilis Historia legere est apud Hispanum scriptorem.
Marian. l. 3. c. 7. Nec non & ea, quæ in luxum, & voluptates
profunduntur, quæ ad oppressionem subditorū & bella non ne-
cessaria imposta. Sueton. in Angusti Vitâ c. 99. Quæ dura, im-
modica, iniqua, per vim atque injuriam extorta. Tacit. l. 4. An-
nal. Sueton. in Vit. Claud. Huc facit & consilium, quod olim
Regisuo Philip. III. Hispan. rogati suppeditarunt consiliarii
status Anno 1619. qui inter alia juvandæ Reipubl. remedia pe-
nunt, ne tot tantisque exactioribus miseri populi sanguis (facul-
tates) ex venis ipsius educeretur; ut videre est apud Joban. de
Laet. in Republ. Hispanicâ c. 28. Ubi tamen semper excepta cen-
fenda est publica & notoria necessitas Reipubl. eaque inevitabi-
lis. Vid. Conzen. Oper. Polist. lib. 8. c. 7. Petr. Gregor. Tholoz. de
Rep. l. 3. c. 3. 4. & seqq. Quo circa ubi legitimè tributa sunt im-
posita, ibi eadem negari injustum erit. Legitima verò facit po-
testas, causa, proportio, modus. Quia scil. tributum est verum
civium debitum fundatum in titulo Justitiae & Mandato divino
Matth. 17. v. 25. ad Rom. 13. v. 6. 7. & more gentium propemo-
dum omnium. Quó de vide Respublicas.

28. 13. Neq; minùs tyrannica est status ratio perpetuum
alere militem, & bellum fovere non necessarium. Unde du-
plicem colligere fructum tyranni sperant. I. Quod subditos nulla ne-
cessitate, insidiis, & coniurationibus abstrahunt, & ne tam cessitate ad
faeile ad actiones suas tyrannicas attendere possint. Quia o-
tiosæ plæbis hæc natura est, ut plerumq; luxuriare & rebus inno-
vandis studere incipiatur; secus est, si malis artibus motibusq; ci-
endis non vacat. Unde Liv. l. 6. testatur, quod conscriptos Romæ
patres timor incesserit, ne si dimissus exercitus foret, rursus cœ-
tus occulti coniurationesq; fierent: Sic & l. 3. ex otio rebusq;
secundis bella & intestinos motus ortos esse idem scribit. II. Fru-
ctus est, quod Tyranni apud Duces militesq; non nihil sibi bene-
volentia conciliant, bella ex bellis serendo, eaq; in plures annos
protrahendo. Cujus etiam consequens est, ut militari metu po-
pulus opprimatur. Plato l. 8. de Pepub.

29. 14. Huic non absimilis illa est ratio, quod, cùm nemici
C 2

13. Bellum
fo vcre pers
petuum
nulla ne-
cessitate ad
actum.

14. Diff.

nem

dere potis. nem non male in se affectum esse tyranni credant, & prae coetus
sum amicorum personatorum insidias ob familiaritatem & libe-
ris & familiariibns.
rum accessum metuant, illis cum primis diffidere soleant, & sub-
inde anguem se in sinu sovere putent, pejorem ducentes simulac-
rum amicum quam apertum hostem. *Aristot. s. Polit. c. 11* Exem-
pli Dionysii senioris, qui nulli amicorum suorum confisus, sed
ab omnibus velut hostibus cavendum sibi ratus est. Hinc &
Hiero apud *Xenophontem* conqueritur, ab amicis potissi-
mum cavere sibi tyrrannos debere. *in lib. de regno.* Idq; eō ma-
gis, quia & ab uxoribus occisi leguntur, apud *Cic. l. 2. offic.* Ulbi
maximam observare licet legitimi regiminis & tyrannidis dif-
ferentiam. Nam amicorum praesertim ope & auxiliō boni re-
ges se statumq; tuentur & amplificant, per eosdem autem tyran-
nicus status everti sēpē numero solet. *Sext. l. 5. de Rep. S. C. 13.*
Atque illud est, quod Cyrus moribundus ad Cambysem dixit,
Amicos multos Sceptrum reddere Regibus tutissimum. *Xenoph.*
l. 8. Cyrop ad.

15. Servos
sum mul-
erisque
licentiā ab
uti ad co-
gnoscen-
dos ani-
mos civi-
um.

30. 15. Quod in pessimā quaue Republicā moris, ty-
ranni haud parum momenti situm putant ad se statumque suum
conservandum, licentia sc. data mulierculis servisq; vagandi
per civitatem & aedes aliorum, ut, quid ubiq; agatur, expiscen-
tur. Nam fœminas servosq; instrumenta esse non solere au-
ferendæ tyrannidis, non nesciunt. Hinc & *Plato l. 8. de Rep. inf.*
ait: Tyrannos civium servos libertate donare consueuisse, ut
patronorum arcana addiscant, eosdemq; suo adscribere satel-
litio possint. *Xenoph. l. 2.* Nec absimulatione Hiero, tyran-
nos confiteretur ex liberis servos, & ex servis liberos facere sole-
re: *lib. de regno.* Huc referenda Eurydices impietas, quæ li-
bidinis & securitatis causâ proprios liberos interemit. *Iust.*
lib. 7. cap. 5.

16. Viros
Virtute
conspicuos
aversari.

31. 16. Tyrannica etiam est status ratio, non delectari
conservatione & familiaritate virorum gravium, honestorum &
virtuosorum, eorumque, qui animi sint & linguae liberiores;
quia tyranni se solos liberos arbitrantur, reliquos pro servis ha-
bent, atq; odio habent eos, qui magni quid spirant, & excelsio-

ris liberorisq; sunt mentis, multum sibi suæq; dominationi derogari persuasi, si penes alios virtutis quipiam aut excellentiae reperiatur. Hinc Nero odio prosecutus est Thraseam Pætum virum probum & gravissimum, non tantum, quod cum gravitate morum honestatem conjunctam habebat: sed & quod suorum temporum servitutem & vitia detestatus aulam refugiebat, & familiaritatem Principis contemnebat, quamquam crudelis effagere tyranni manus nequivisset. Ut est ap. Tacitum l. 13. & 15. Ann. Dici enim nequit, quantoperè adulatoribus delectentur tyranni. Nam cum corruptissimi illi sint & animi abjecti ac vilis, non nisi placere Dominis dictis & factis suis student, inq; eorum gratiam obsequiis ingerere se suis satagunt; undè nec est quod ab hoc hominum genere sibi metuant, fœdo servitutis crimine infecto. Tacit. l. 1. Hist. c. 1. Adde quæde Vitellio idem habet. l. 6. annal. adulatorio dedecore in turpe servitum datò.

32. 17. Sie & status sui firmandi rationem ducunt, ex straneos potius ad conversationem & familiaritatem admittere, quam cives & indigenas; imo illos facilius libentiusq; facinorum suorum participes faciunt, quia hos pro hostibus habent, illos vero nil causæ habere putant, cur tyranni personam tanto-
pere aversentur. Neque etiam ignati sunt, advenas atque extraneos, et si maxime vellent, non facile tamen quicquam adversum se moliri posse, utpote occasione & rerum gerendarum nervis destitutos. Quomodo & Hiero apud Xenophontem conqueritur, necessitate adigi tyrannos, ut civibus præferant extraneos, & barbaris magis, quam Græcis, servis, quam liberis hominibus confidant. Unde & nec inter satellites eorum indige-
næ reperiantur. Quæ quidem consuetudo etiam apud bonos ac Christianos Principes, sed longè tamen aliò fine aliisq; de cau-
sione valuit. Set tal. d. l. c. 13. ex Arist. l. 5. Pol. c. 10.

33. 18. Animos quin etiam & effectum subditoruū ex-
plorare, vel ex præcipuis status sui esse rationibus tyranni exi-
stimant, eosque valde suspectos habent, qui amore gratia & be-
nevolentia apud piebem valent; quiq; ejusdem gaudent fami-
liari-

17. Extra-
neorum fa-
miliarita-
tem indi-
genis præ-
ferte,

18. Affe-
ctum suba-
ditorum
suspe etum

habere qui
tion in so-
lum pro-
pendeat
tyrannum.

liaritatē, Conviviis frequentēs intersunt, suamque illi operam cera-
studium, & affectum subinde contestantur, isthāc popularitate erit
& benevolentia mutuā facile viam sterniposse ad coniurationes, iōne
rati. *Id cap. 14.* Prima quippe dominandi spes inarduo posita,
ubi fueris ingressus, adsunt studia & ministri. *Tacit. l. 4. Annal.*
Quæ causa quoq; est, quod eos potissimum officiis negotiisque
præficiant publicis, qui gerendis rebus pares ac idonei, nec ta-
men supra sint. Unde & solenne illis, ut causas præcipue capi-
tales & alia majoris momenti negotia sibi solis reservent: quod
de L. Tarquinio *Liv. l. 1.* scribit, eum sustulisse priorum regum
iaveteratum morem, non omnia amplius ad Senatum referen-
do, sed regendo Rempublicam domestico consilio. Cujusmodi
artificium etiam à Nerone, majori tamen cum audaciā adhiberi
solitum. Ut qui neminem ante se Principem, quid sibi liceret, sci-
visse affirmabat; *Teste Tranquillo in Vit. Neron.*

19. Flagi-
tio uti ad
secreta Ci-
vium ri-
mandata.

34. 19. Tyrannica nec minus erat status ratio, qua usus
Augustus Imperator, quod referente *Suetonio* ad secrera præci-
puorum civium exploranda, adulterio corundem uxores pol-
luit, non tam libidinis causa, quam ut secreta maritorum con-
lia sibi suspecta cognosceret. *In Vit. Othov.* Pari flagitio Se-
ianus, facinorum omnium repertor. *Tacit. l. 4. Annal.* Quam-
vis dispari fine, usus, dum consuetudinem cum *Livia Drusi* uxo-
re, cujas ope atque operā, utpote malieris, amissâ pudicitia cæ-
tera non abnegantis, fatus ad imperium in vadendum sibi ster-
nere viam moliebatur. *Tacit. l. 4. Annal.* Huc pertinent & in-
cesta conjugia, & adulteria, cum dominationis augendæ, tūm-
explendæ libidinis causâ contracta. **Q**uô criminis Abfolon
pollutô patris thorô yitiatisque regiis concubinis nefarii solij
firmamentum quæsivit. *2. Sam. 16. 22.* Immemor maledictio-
nis diuinæ quondam factæ; *Deut. 27. 20.* Quô scelere etiam *Pto-*
lomæus, ducta in matrimonium sorore, contaminatus. *Just. l. 24.*
c. 2. Neque hic valere quicquam possunt Pontificum dispen-
sationes. *Quis enim contra jura Naturæ ac divina dispensaverit?*
Vide quæ de hoc habent *Petr. Gregor. Thol. in Synt. Univ. Jur. l. 9.*
6. II. n. 23. & *Gerhard. Loc. de Conj. S. 309. & d.* Idem flagitium
COM.

committunt, si qui pro libidine suâ, divortium faciant. Neque enim audiendum ferendum vè illud est; silibet, licet. Quamvis id sceleris Tacitus Sallustiusque nescio quo pacto, morem regum appellarent. *Clapm. de Arc. l. 5. c. 3.*

35. 20. Ex falsis quoque status conservandi rationibus 20. Crude-
& ille Turcicorum Imperatorum mos non immerito esse perhi- litate in-
betur; quô fratres aliosq;, qui sanguinis jure ac propinquitate consanguini-
aspirare facile ad regimen possent, in ipsis Imperii auspiciis cru- neos poten-
deliter perimunt ac è medio tollunt Consuetudine despoti- tiam qua-
co imperio & tyrannico dominatui forte non in utili; cæterum
divinis humanisq; legibus & juri naturæ prorsus contrariâ. *vide*
Clapm. Sic Alexander Magnus in Asiam trajecturus omnes con-
sanguineos interemit, qui Jure sanguinis aliquid, se absente, tur-
barum excita: e potuissent. *Justin. l. II. c. 5.* excepto fratre uter-
ino, quem minimè metuebat. Reges Ormuzi ante Portuga-
lensium irruptionem cognatos omnes visu privabant. Reges
Chinenium & Æthiopiarum sub exordium regiminis sui propin-
quos omnes munitissimæ arcis includunt, unde egredi fas non est
cuiquam, paterquam ei, qui mortuò absq; herede Regi est suc-
cessurus: Felicior multò Europæorum est conditio principum,
ed prudentiorum, quod non nesciunt, quantum roboris & viri-
um in prudentiâ totum principum Cognatorum situm sit; unde &
eosdem non injuriâ pro ossibus & nervis habent Reipublicæ,
quemadmodum & olim Cyrus apud *Xenophont. lib. 8. Cyrop. pr.*
Illa namq; his destituta, prædæ exposita est, post excessum su-
orum principum. Cum contrâ res sœpe valde concussæ quasiq;
deperditæ pluralitate principum restauratæ legantur, quod in
Galliâ contra Anglos & Hispanos, in Hispaniâ adversus Mauros,
in Persiâ adversus Turcas Tartarosq; videre est, & quamvis non
nunquam negotium facessant Regibus & haud raro insurgant,
facile tamen reprimi à prudenti Principe & in officio contineri
queunt. Cujus rei salutaria monita suppeditat Consiliarius ille
Status Gall. idiomate nuper editus part. 2. c. 14, Huic non
absimilis etiam ea ratio videtur, quâ tyranni adversus suspectos
ac invisos sibi vel propter virtutem perspectam, vel nobilitatis,
opum, gratiæ ac favoris popularis prærogatiyam uti haud raro
solent,

solent, ut nempe eosdem, quæsito undecunq; specioso fraudis
prætextu, calumniis; aut falsis delationibus actionibusq; one-
rent, sceleraq; gravissima complura ingeri ac imputari infidio-
sè current, apud intermedium Magistratum, ut tanquam suo
merito ad interitum & mortem rapiantur. Quod flagitium
quamvis iniquissimum, crudelissimumq; frequens tamen est, ac
tutum tyrannis medium videtur, vindictam de inimicis suis su-
mendi, sicq;; scilicet, se statumq; suum in tuto collocandi. Ut
videre est apud *Liv. lib. 39. & 40.* Quod vel Tyberius astutissi-
mus pariter & truculentus, sed cautus tamen princeps, seu scele-
ris detestatione, seu in specie probitatis, in causâ Pisonis proba-
re renuit, dicens: Si Legatus officii terminos egressus obsequi-
um erga Imperatorem exuit, ejusdemque morte & luctu meò
lætatus est, otero eum seponamq; à domo meâ, & privatas ini-
micitias non vi Principis ulciscar *Tacit. l. 4. Annal.* Eundem
in modum Ludovicus XI. R. G. amicis, ut nunc in regno con-
stitutas ultiōnem, quam posset, de inimicis sumeret, ob injurias ei-
ut Duci Andegavensi olim illatas, respondit verbo vere regio:
Non decet nunc Regem Galliæ recordari injuriarum, Duci An-
degavensi antehac illatarum, *Phil. Conim. Hist. lib. 1. Settal. lib. 5. cap. 14.*